Дело №1-120/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 02 июля 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Казначеевой Н.В., предоставившей ордер №, удостоверение №,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 08 января 2020 года, в 19 часов 15 минут, находясь совместно с ФИО8 на участке местности, прилегающем к магазину «Дионис», расположенному по адресу: 

<

...> №, имея умысел на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья, а именно: на совершение грабежа, то есть открытого хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, находившегося в магазине «Дионис», расположенном по вышеуказанному адресу, вступил в преступный сговор с ФИО8 по совершению вышеуказанного преступления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 совместно с ФИО8 в этот же вечер - 08 января 2020 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, дождавшись выхода Потерпевший №1 из магазина, стали его преследовать. Настигнув Потерпевший №1 на участке местности между магазином «Дионис», расположенном по адресу: 

<

...> № и магазином «Пятерочка», расположенном на пересечении улиц Азовской и Промышленной г. Приморско-Ахтарска, осуществляя свой преступный умысел по совершению грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного и физического вреда Потерпевший №1, и, желая их наступления, распределив между собой преступные роли, в форме соисполнительства, ФИО2 совместно с ФИО8, в этот же вечер - 08 января 2020 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, схватили руками за рукава куртки, надетой на Потерпевший №1, при этом ФИО2 выхватил из рук Потерпевший №1 полимерный пакет, с находящимися в нем двумя бутылками с пивным напитком «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, стоимостью 90 рублей за бутылку, на сумму 180 рублей, а ФИО8 нанес Потерпевший №1 не менее трех ударов рукой в область живота, таким образом применив к нему насилие, не опасное для его здоровья.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья, в этот же вечер - 08 января 2020 года, в вышеуказанный период времени, ФИО2 и ФИО8, при помощи физической силы рук посадили Потерпевший №1 на землю, и в тот момент, пока ФИО2 держал Потерпевший №1, ограничив его возможность к сопротивлению, ФИО8 из кармана брюк, надетых на Потерпевший №1, извлек денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО8, 08 января 2020 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, находясь на участке местности между магазином «Дионис», расположенном по адресу: 

<

...> № и магазином «Пятерочка», расположенном на пересечении улиц Азовской и Промышленной, г. Приморско-Ахтарска, Краснодарского края, открыто, с корыстной целью, с применением насилия, не опасного для здоровья, похитили у Потерпевший №1 полимерный пакет, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, с находящимися в нем двумя бутылками с пивным напитком «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, стоимостью 90 рублей за одну бутылку, на сумму 180 рублей и денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Совершив хищение, ФИО2 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, и впоследствии незаконно распорядились им по-своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 физический вред, а также имущественный ущерб на общую сумму 980 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, признал полностью и суду показал, что 08.01.2020г., примерно в обеденное время, он пришел в гости к своему знакомому ФИО4 ФИО3, проживающему по 

<

адрес>. Через некоторое время к ФИО4 пришел их общий знакомый ФИО8 и все вместе они стали распивать спиртные напитки. Позже в гости к ФИО4 пришел ФИО9 и стал выпивать вместе с ними. Через некоторое время у них возник конфликт с сожительницей ФИО4, и он вместе с ФИО9 и ФИО8 ушли домой к ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, где продолжили распивать спиртные напитки. Вечером, когда спиртное закончилось, они решили сходить в магазин «Дионис», чтобы взять спиртное в долг, так как ни у кого из них денег не было.

Примерно в 19 часов 05 минут, все втроем они подошли к магазину. Он с ФИО9 остались на улице, а ФИО8 зашел в магазин. Через некоторое время ФИО8 вышел из магазина и сказал ему, что в магазине находится мужчина, у которого есть деньги и предложил его ограбить, ФИО9 их разговора не слышал, так как стоял в стороне. Так как он был пьян, то согласился на предложение ФИО8 Когда из магазина вышел мужчина с пакетом в руках, он с ФИО8 пошел за ним. Он выхватил из рук потерпевшего пакет и бросил на землю, чтобы потом забрать. Они сказал мужчине, что являются оперативными сотрудниками и потребовали выдать запрещенные предметы. Мужчина стал говорить, что ничего запрещенного у него нет.

Бил ли в это время ФИО8 мужчину, он внимания не обратил. Вместе с ФИО8 они силой усадили мужчину на землю, и ФИО8 потребовал, чтобы он отдал им деньги. ФИО2 удерживал мужчину за рукава куртки, чтобы он не мог оказать сопротивление, а ФИО8 стал проверять карманы и нашел у мужчины деньги, которые достал. Всего денег было 800 рублей. ФИО2 забрал пакет с бутылками, в которых находился алкогольный коктейль, и они с ФИО8 ушли. Так как он был пьян, то не помнит бил ли он сам мужчину. На похищенные деньги они купили в магазине «Дионис» пиво и сигареты и все втроем пошли домой к ФИО9, где выпили похищенную у мужчины бутылку коктейля и купленное на похищенные деньги пиво, после чего он заснул.

09.01.2020г., когда его задержали сотрудники полиции, он добровольно написал явку с повинной – о грабеже, совершенном им вместе с ФИО8

В настоящее время ему известно, что фамилия мужчины, которого они ограбили – Пальцев.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 08.01.2020г., примерно в 19 часов, он пошел в магазин «Дионис», чтобы приобрести алкогольные напитки. При себе у него были денежные средства в сумме 1000 рублей. В магазине он купил две бутылки алкогольного коктейля «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, стоимостью 90 рублей за бутылку. Продавец дал ему сдачу. Когда он забирал сдачу, его видел мужчина, зашедший в магазин. Сдачу он положил в левый карман своих брюк, бутылки с коктейлем находились в пакете и он пошел по тропинке к себе домой. За ним стали бежать двое незнакомых ему мужчин. Они догнали его, и в одном из мужчин он узнал мужчину, который в магазине видел, как ему давали сдачу. Мужчины сказали, что являются оперативными сотрудниками и спросили, что у него находится в карманах. Мужчина, которого он ранее не видел, вырвал у него из рук пакет, в котором находились бутылки со спиртным, и бросил его на землю. Он ответил, что ничего противозаконного у него нет, и тогда мужчина, которого он видел в магазине, сказал, что подбросит ему наркотики. Между ним и мужчинами завязалась словесная перепалка и мужчина, которого он видел в магазине, нанес ему несколько ударов кулаком в живот, требуя, чтобы он все достал из своих карманов. Затем мужчины силой посадили его на землю. Парень, которого он видел в магазине, стал лазить по его карманам, а второй, удерживал его за руки. У него забрали 800 рублей и пакет с алкогольным коктейлем, причинив ущерб на 980 рублей. Ограбив его, мужчины ушли, а он, прийдя домой, сообщил о случившимся в полицию.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он знаком и с ФИО2 и ФИО8 08.01.2020г., примерно в 13 часов 30 минут, он пришел в гости к своему знакомому ФИО4 ФИО3 и его сожительнице, проживающим в г. Приморско-Ахтарске, по ул. 

<

адрес>. Там уже находились ФИО2 и ФИО8, все вместе они стали распивать спиртные напитки. Это не понравилось сожительнице ФИО4, произошла ссора и он вместе с ФИО2 и ФИО8 ушли к нему домой, где продолжили распивать спиртные напитки. Примерно в 19 часов 08.01.2020г. спиртные напитки у них закончились, и они решили сходить в магазин «Дионис», чтобы взять спиртное в долг, так как денег ни у кого из них не было. Он вместе с ФИО2 остался на улице, а ФИО8 зашел в магазин. Пока они стояли на улице, он видел, что в магазин зашел мужчина. Он отошел в сторону и не слышал, о чем разговаривали ФИО2 и ФИО8, вышедший из магазина. Ему ФИО8 и ФИО2 ничего не сказали и пошли по тропинке в сторону магазина «Пятерочка». Он у них ничего не спрашивал, все они были пьяны. Он остался стоять у магазина «Дионис» и не видел, что делали ФИО2 и ФИО8 Через некоторое время ФИО2 и ФИО8 вернулись к магазину «Дионис». Заходили ли они в магазин, были ли у них денежные средства, он не знает, так как был сильно пьян. Все вместе они пришли к нему домой, и он увидел, что в пакете находятся две бутылки коктейля «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, а также пиво. Часть алкоголя они выпили. Потом он поссорился с ФИО8, и тот ушел, а он с ФИО2 легли спать. 

09.01.2020г. его в соседнем подъезде остановили сотрудники полиции, от которых ему стало известно об ограблении, совершенном ФИО2 и ФИО8 Сам он к этому преступлению никакого отношения не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что она работает продавцом в магазине «Дионис». 

08.01.2020г., с 08 часов 30 минут, она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 19 часов, точного времени она не помнит, в магазин зашел постоянный покупатель Потерпевший №1, который купил две бутылки коктейля «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, по 90 рублей за бутылку.

Расплатился он с ней купюрой, достоинством 1000 рублей, и она дала ему сдачу 820 рублей – купюрой 500 рублей, тремя купюрами по 100 рублей и 20 рублей - мелочью.

Когда Потерпевший №1 находился в магазине, туда зашел ФИО8, которого она тоже хорошо знает.

ФИО8 покрутился в магазине и вышел, через некоторое время вышел и Потерпевший №1 Примерно через полчаса, в магазин опять зашел ФИО8 с двумя парнями, которых она не знает. У одного из них была разбита нижняя губа, этот парень купил три бутылки пива, объемом по 1,5 каждая, пачку сигарет и расплатился купюрой, достоинством 500 рублей.

В этот же вечер к ней в магазин пришли сотрудники полиции и рассказали, что недалеко от магазина ограбили Потерпевший №1, она рассказала, что в магазин заходил ФИО8, сначала один, а потом со своими друзьями, они купили пиво и сигареты. Все были в состоянии алкогольного опьянения. По предъявленной фотографии, в парне с разбитой губой, она узнала ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 08.01.2020г., примерно в 19 часов 20 минут, он пошел за покупками в магазин «Пятерочка», расположенный на перекрестке улиц Азовской и Промышленной г. Приморско-Ахтарска. Когда он шел по обочине дороги, то проходя к магазину «Пятерочка», на тропинке, ведущей к магазину «Дионис», недалеко от дороги, он видел трех мужчин. Один мужчина находился посередине, а двое других - по бокам. Между ними был какой-то конфликт, мужчины по бокам нецензурно выражались в адрес мужчины, который был посередине. Один из мужчин, наносил мужчине, который был посередине, удары в живот. Потом они опустили этого мужчину на землю. На вид, все трое находились в состоянии алкогольного опьянения. И он подумал, что это просто пьяная разборка и не стал вмешиваться. В магазине он пробыл пять минут, и, когда вышел, то мужчин уже не было. Когда он пришел домой, ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что между магазинами «Пятерочка» и «Дионис» ограбили мужчину и спросили, не знает ли он ФИО8 

Он ответил, что ФИО8 он не знает и рассказал о том, что он видел. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО8 и ФИО2 ограбили ФИО13 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что ФИО8 является ее сожителем. Ранее она сожительствовала с ФИО9 и у них есть общий ребенок. С ее разрешения ФИО9 проживал в ее квартире. 

08.01.2020г., утром, она ушла на работу, и чем занимался ФИО8 ей неизвестно.

09.01.2020г., ночью, ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО8 совершил преступление, и они его ищут. Она поехала на свою квартиру, где проживал ФИО8, так как сотрудники полиции попросили у нее разрешение осмотреть ее квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В ее присутствии был произведен осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты: одна пустая бутылка из-под алкогольного коктейля «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра и одна такая же неполная бутылка. Как она поняла, данные алкогольные напитки были похищены ФИО8 и ФИО2 у какого-то гражданина. На момент осмотра ее квартиры, в ней находился ФИО1, но он был сильно пьян и ничего пояснить не мог.

Из показаний обвиняемого ФИО8, осужденного п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ и отбывающего наказание в местах лишения свободы, следует, что у него есть сожительница ФИО14, которая проживает вместе с ним и его матерью.

08.01.2020г., в послеобеденное время, он пришел в гости к своему знакомому ФИО4 ФИО3, проживающему в 

<

адрес> уже находился его знакомый ФИО2 Все вместе они стали распивать спиртные напитки. Также после обеда домой к ФИО4 пришел ФИО9 и стал с ними распивать спиртные напитки. Через некоторое время между ними и сожительницей ФИО4 произошла ссора, и он, ФИО2 и ФИО9 ушли. Они все втроем пришли домой к ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где продолжили распивать спиртные напитки. Вечером, когда у них закончились спиртные напитки, они решили все вместе сходить в магазин «Дионис», чтобы взять спиртное в долг, так как денег ни у кого из них не было. Он зашел в магазин, а ФИО2 и ФИО9 остались его ожидать на улице. Все трое были в состоянии алкогольного опьянения. В магазине был незнакомый ему мужчина, который приобрел две бутылки алкогольного коктейля «Mr. TWISTER», объемом по 1,5 литра каждая, и расплатился купюрой, достоинством 1000 рублей и ему дали сдачу. Он видел купюру, достоинством 500 рублей и купюры, достоинством по 100 рублей и у него возник умысел ограбить этого мужчину вместе с ФИО2 Он вышел из магазина и предложил ФИО2 ограбить мужчину, у которого есть деньги и спиртные напитки и он находится в магазине. ФИО9стоял в стороне и их разговора не слышал. На его предложение ФИО2 согласился. Через несколько минут мужчина, как ему сейчас известно, Потерпевший №1, вышел из магазина и пошел по тропинке в сторону магазина «Пятерочка», в сторону ул. Азовской, в руках у него был пакет с купленным алкоголем.

Он с ФИО2 пошли за этим мужчиной, и он сказал ФИО2, чтобы тот выхватил у мужчины пакет, а разговаривать с ним будет он сам. ФИО9 остался у магазина «Дионис». Он и ФИО2 догнали мужчину, ФИО2 выхватил из его рук пакет с алкоголем и бросил рядом на землю, чтобы потом забрать. Они схватили мужчину за руки и сказали, что они являются оперативными сотрудниками и потребовали, чтобы он выдал находящиеся у него запрещенные предметы. Потерпевший №1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. Между ними произошел словесный конфликт, после чего он ударил мужчину несколько раз кулаком в живот. Бил ли мужчину ФИО2, он внимания не обращал. Он стал требовать, чтобы мужчина отдал им деньги. Затем они, применяя силу, посадили мужчину на землю, ФИО2 держал его за рукава куртки, а он стал проверять его карманы, и в одном из карманов брюк, нашел деньги: купюру, достоинством 500 рублей и три купюры, достоинством 100 рублей. Деньги он положил в карман своей куртки. После того, как он забрал деньги, ФИО2 поднял с земли пакет с алкоголем, и они пошли в сторону магазина «Дионис». Часть похищенных денег, точное количество он не помнит, он отдал ФИО2 Вместе с ФИО9 они зашли в магазин «Дионис», купили там две бутылки пива, объемом по 1,5 литра каждая, и пачку сигарет, после чего пошли домой к ФИО9

ФИО9 о совершенном ими преступлении они рассказывать не стали. Дома у ФИО9, они распили часть спиртных напитков, ФИО2 заснул, а он, поссорившись с ФИО9, ушел по своим делам. Когда он уходил, на столе оставалась одна похищенная бутылка «Mr. TWISTER».

Вину в предъявленном обвинении он признал полностью, дал явку с повинной и возместил потерпевшему Потерпевший №1 причиненный ущерб.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении им преступления, предусмотренного по п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ, также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.01.2020, поступившем от Потерпевший №1, согласно которому, он просит привлечь к ответственности двух ранее неизвестных ему мужчин, которые 08.01.2020, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, находясь на территории, прилегающей к магазину «Дионис», расположенному по адресу: 

<

...>, открыто похитили у него 800 рублей и две 1,5 литровые бутылки алкогольного напитка «Мистер Твистер», общей стоимостью 180 рублей, с применением насилия, не опасного для жизни; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2020, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный между магазином «Дионис», расположенном по адресу: 

<

...> и магазином «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, г.Приморско-Ахтарск, на пересечении ул.Азовская и ул. Промышленная;

- Протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2020, согласно которому, была осмотрена 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: одна пустая пластиковая бутылка из-под пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, и одна пластиковая бутылка пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, более половины наполненная жидкостью розового цвета, которые были упакованы в полимерный пакет черного цвета, завязанный у основания капроновой нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому района, с подписью следователя;

- Протоколом осмотра предметов от 24.01.2020, с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому были осмотрены: одна пустая пластиковая бутылка из-под пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, и одна пластиковая бутылка пивного напитка «Mr. TWISTER», в котором находится жидкость розового цвета. Участвующий в ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1, пояснил, что данные бутылки с пивным напитком «Mr. TWISTER», были у него похищены, открыто с применением насилия 08 января 2020 года; После произведенного осмотра одна пустая пластиковая бутылка из-под пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, и одна пластиковая бутылка пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, более половины наполненная жидкость розового цвета, были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- Справкой из ООО «Центр поддержки малого и среднего бизнеса» при Каневской Торгово-промышленной палате, от 31.01.2020, согласно которой стоимость одной бутылки пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, клубничного, составляет 90 рублей;

- Протоколом явки с повинной от 09.01.2020, поступившей от ФИО2, в которой он сообщил, что он совместно с ФИО8, 08 января 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, открыто похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 800 рублей, а также две пластиковые бутылки алкогольной продукции, объемом 1,5 литра каждая;

- Протоколом явки с повинной от 10.01.2020, поступившей от ФИО8, в которой он сообщил, что он совместно с ФИО2, 08 января 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, открыто похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 800 рублей, а также две пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, алкогольной продукции «Mr. TWISTER». 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ – по признаку совершения открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для здоровья.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО2, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО2 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ и п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является особо опасный рецидив преступлений, так как он имеет две непогашенные судимости за совершение тяжких преступлений: по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 24.10.2012 года по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст.70 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 20.11.2015 года по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части Уголовного Кодекса.

Не смотря на наличие обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (явка с повинной), при наличии обстоятельств, отягчающих наказание (особо опасный рецидив преступлений), наказание ФИО2 не может быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО2, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок, по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд читает возможным не назначать.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 подлежит отбыванию в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание - 2 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу – заключение под стражу - оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, назначенного ФИО2, время содержания под стражей с 20.05.2020г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Судьба вещественных доказательств по делу: одна пустая пластиковая бутылка из-под пивного напитка «Mr. TWISTER», объемом 1,5 литра, и одна пластиковая бутылка пивного напитка «Mr. TWISTER», более половины наполненная жидкость розового цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, завязанный у основания капроновой нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому района, с подписью следователя, хранившихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, по адресу: 

<

...>, была разрешена приговором Приморско-Ахтарского районного суда от 18.03.2020г. в отношении ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: судья Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 14.07.2020г.